
EVANGELIUM: JAN 15,1–5  a   

    „Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. 
     Každou mou ratolest, která nenese ovoce, odřezává,
   a každou, která nese ovoce, čistí, aby nesla hojnější ovoce.
   Vy jste již čisti pro slovo, které jsem k vám mluvil. 
   Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako ratolest nemůže nést
   ovoce sama od sebe, nezůstane-li při kmeni, tak ani vy,
   nezůstanete-li ve mně. Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti.

   Milí� př	á� tele� , př	edstávte si, ž	e jste střom. Zkuste si to
   př	edstávit odshořá dolu� , nebo spí�s	  odždolá náhořu:
   má� te koř	eny, kmen, ve	 tve, listy nebo jehlič	í� á snád
   i ne	 jáke�  ty plody. Je to vžnes	ene�  á křá� sne� , by� t střom. 

Ale myslí�m, ž	e ják se do sve�  střomove�  řole vž	 ijete, žjistí�te, ž	e to není� ž	á� dná�  legřáče. 
Jáko střom má� te plno stářostí�. Má� te koř	eny dost hluboko? Udřž	 í� vá� s v žemi, když	  př	ijde
vičhř	iče? Zvlá�dájí� č	eřpát vodu? Stí�hájí� vá�m obstářát dostátek ž	 ivin, áby se vá�m dobř	e 
řostlo? No á čo vá� s	  kmen, řoste řovne	? Dřž	 í� se žpř	í�má? Není� nebežpeč	ne	  pokřoučeny�, 
náklone	ny�  nebo nedejbož	e nálomeny�? Přoudí� v ne	m ž	 ivotodá� řná�  mí�žá, nebo pomálu 
usyčhá�  á kdejáky�  žá� s	kodničky�  břouč	ek si ná ne	m mu� ž	e smlsnout? No á koneč	ne	 , ják je 
to s te	mi plody? Jsou ždřáve�  á sládke� , nebo třočhu náhnile� , nákysle� , č	eřvive�…? 
Uřodilo se vu� beč ne	čo?
    Podtřž	eno seč	teno, ná tákovy�  střom je vyví�jen obřovsky�  tlák. Až	  by jeden by ř	ekl, 
ž	e pod sřovnátelny�m tlákem je vedle střomu snád už	  jenom č	love	k. Má� te koř	eny dost 
hluboko, žvlá�dá� te č	eřpát? Jste dost silní�, ábyste ustá� li ž	 ivotní� bouř	e? Stojí�te řovne	  
á má� te pevnou vu� li? Vedete tákžváne	  zdravý život? Z+ á�dny�  břouč	ek nebo č	eřví�č	ek ve vá� s 
nehlodá� ? A je to plodný ž	 ivot? Jste užiteční? Je to áž	  de	sive� , když	  se to vyjmenuje tákhle 
žá sebou – á př	eče ž	 ije ř	ádá lidí� s př	edstávou, ž	e je potř	ebá tomu vs	emu dostá� t. 
A tá př	edstává má�  tuhy�  koř	í�nek á je boháte	  vyž	 ivováná�  tí�m, čo snád mu� ž	eme ožnáč	it 
jáko čelospoleč	ensky�  tlák. Ják by� t v ž	 ivote	  s	ťástní� á u� spe	s	ní�… Ják by� t mohutny�mi 
á kos	áty�mi střomy, obsypány�mi ovočem.
    Jež	 í�s	  tuto př	edstávu evidentne	  nesdí�lí� – áspon	  ták mu� ž	eme soudit podle toho, 
čo jsme slys	eli ž Jánová evángeliá. Jež	 í�s	  tu nábí�ží� pone	kud jinou př	edstávu: Př	edstávte 
si, ž	e jste ve	 tev. Ná přvní� poslečh to nežní� ták vžnes	ene	  á křá� sne	 , jáko by� t střom. 
Ale myslí�m, ž	e ják se do sve�  ve	 tvove�  řole vž	 ijete, tř	ebá žjistí�te, ž	e vu� beč není� k žáhožení�.
    Záč	í�ná�  to už	  sámotny�m vy�be	řem střomu. „Já�  jsem vinny�  kmen, vy jste řátolesti,“ přáví�
Jež	 í�s	 . Vinny�  kmen. Vinná�  ře�vá. Rostliná, kteřá�  má�  v bibličke�m sve	 te	  třádiči; s obřážem 
Bohá – Hospodiná jáko vinář	e á Ižřáele jáko viniče př	ičhá� žejí� už	  stářožá�konní� přořoči. 
Ná dřuhou střánu, v konkuřenči ostátní�čh střomu�  by se nás	 ly jine� , kteře�  pu� sobí� 
od pohledu jáko silne	 js	 í�, vžnes	ene	 js	 í�, křá� lovs	te	 js	 í�. O ví�te	žství� v tomto sme	řu ále vinná�  
ře�vá nestojí�. Vy�s	ku, sí�lu á křá� lovskou du� stojnost má�  tákř	í�kájí�č ná há�ku. 
V jedne�  stářožá�konní� bájče si střomy volí� sve�ho křá� le á nábí�dnou tuto požiči táke�  vinne�  
ře�ve	  – ovs	em oná se jim vysme	 je: „Mám se vzdát svého moštu, který je k radosti bohům 
i  lidem, a kymácet se nad stromy?“ Mož	ná�  to ne	kteř	í� žná� te ž pí�sne	 , kteřou Svátopluk 
Kářá� sek př	ebá� snil tákto: „… za to, abych králem byl, nedám víno svý, dí vinný kmen, 
dí vinný kmen, já stvořen jsem jak šašek spíš než král, abych vínem zemi rozesmál.“ 



Spí�s	  s	ás	ek než	 li křá� l… Tákovy�  střom si vybřál Jež	 í�s	 . Ten Jež	 í�s	 , kteře�ho ř	í�ms	tí� vojá� či 
návleč	ou do puřpuřove�ho plá� s	 te	 , ná hlávu mu posádí� třnovou kořunu á budou se mu 
smá� t. Vy�be	ř střomu dokonále ládí� s Jež	 í�s	ovy�m ž	 ivotem i smřtí�. Nážnáč	uje množ	ství� 
smí�čhu i posme	čhu. Slibuje káličh plny�  řádosti i utřpení�. Re�vá odmí�tne křá� lovskou 
kořunu, přotož	e se nečhče vždá� t sve�  s	ťá�vy – sve�ho řádostne�ho poslá�ní�. A Jež	 í�s	  si řáds	 i 
nečhá�  násádit třnovou kořunu, než	  by uhnul že sve�  česty, než	  by se vždál sve�ho 
řádostne�ho poslá�ní�. Vy�be	ř střomu vyjádř	uje otevř	enost á dřuž	nost, se kteřou Jež	 í�s	  
žásedá�  se vs	emi k jednomu stolu. S te	mi, jejičhž	  ž	 ivot byčhom (ne	kdy mož	ná�  
ž nežnálosti) popsáli jáko s	ťástny�  á u� spe	s	ny�, á s te	mi, kteř	í� vs	eliják kulhájí�, pádájí�, 
třoskotájí� nebo se jen hořko te	ž	ko vleč	ou.
    „Já�  jsem vinny�  kmen,“ ř	ekne Jež	 í�s	  pote� , čo dopijí� hoř	kosládky�  káličh ví�ná, „á vy jste 
řátolesti.“ A ták si, milí� př	á� tele� , př	edstávte, ž	e jste ve	 tev – řátolest ná vinne�m kmeni. 
Dobř	e si tu př	edstávu žáž	 ijte, přotož	e př	esne	  to přy�  jste. Ve	 tve, kteře�  vyřu� stájí� ž kmene 
á ves	keřou s	ťá�vu májí� od ne	ho.
    „Já�  jsem vinny�  kmen.“ Jáko by tí�m Jež	 í�s	  ř	 í�kál: koř	eny, sí�lu kmene, mí�žu i plody si beřu 
ná stářost já� . Vy se o kořeny střomu nebojte. Sáhájí� dost hluboko. Přotá�hnou se 
mřtvolne	  kámenity�m povřčhem á dosá�hnou k přámeni ž	 ive�  vody, kteřy�  je ták hluboko, 
ž	e se vá�m o tom nesnilo. Ani s mohutností kmene si hlávu nelá�mejte. Je dost silny�  ná to, 
áby unesl vá� s vs	ečhny i s u� řodou. (Podobne	  jáko je Jež	 í�s	u� v stu� l dost velky�  ná to, ábyste 
se k ne	mu vs	 ičhni ves	 li.) Vinny�  kmen má�  ovs	em ná sobe	  ne	 jáke�  jižvy á žvřá� sne	ní� – 
á přoto je ták křá� sny�  á přoto jde dobř	e dohřomády s vás	 imi jižvámi á vřá� skámi. Mízu se 
nesnáž	te vymáč	kát že sebe. Přoudí� k vá�m ž kmene á je jáko Dučh sváty�  – teč	e, kám 
čhče, á čhče dote�čt do poslední� ve	 tvič	ky. A koneč	ne	 , áni o ty plody se nestřáčhujte. Tám 
by to mohlo svá�de	 t, ále nenečhte se žmá� st. Nepátř	í�te ke kmeni přoto, ž	e nesete plody. 
Je to čelkem legřáč	ní� př	edstává, ják u� spe	s	ne�  ve	 tve obálene�  hřožny hopkájí� ke kmeni 
á ten je žá odme	nu k sobe	  př	ilepí�. Ne, je to náopák – plody nenesete vlástní� silou, 
ále močí� kmene. Nesete á ponesete plody, přotož	e koř	eny kmene vytá�hnou ž pu� dy vodu
á kmen vá�m dodá�  ž	 iviny á teč	e vá�m v ž	 ilá� čh stejná�  mí�žá, kteřá�  přoudí� i kmenem. 
A ták př	i tom kmeni žu� stán	 te… 
    Je to přu� žřáč	ne	  jednodučhy�  žá�ve	ř. Zu� stán	 te př	i kmeni. Nemusí�te pá� třát po řečeptečh 
ná s	ťástny�  á u� spe	s	ny�  ž	 ivot, nemusí�te se přoká� žát jáko už	 iteč	ní�, dokonče se áni toho 
kmene nemusí�te dřž	et žuby nehty, on vá� s nečhče setř	á� st. Je to sá�m vinny�  kmen, 
kdo vá�m ř	í�ká� : žu� stán	 te u me	 . Neodstř	ihá�vejte se. Nu� ž	ky nepátř	í� ve	 tví�m do řukou. 
Neodstř	ihá�vejte áni sebe, áni dřuhe�  ve	 tve. Nečhte nu� ž	ky ná pokoji, př	enečhejte je 
Tomu, kdo s nimi umí� žáčhá� žet á myslí� to se svou viničí� dobř	e. A nebojte se, ž	e by vá� s 
od kmene mohly odstř	ihnout jáke�koli vne	 js	 í� okolnosti – áni ony nemájí� nu� ž	ky! 
Př	ijme	 te to jáko pož	ehná�ní�: Zu� stán	 te př	i kmeni. Zu� stán	 te ve	 tvemi ná kmeni vinne�  ře�vy.

  PÍSEŇ 423 ♫ Svou sílu nám dáváš jak vinný kmen


